Musca nunc saeuit piceaque blatta
et culex mordax olidusque cimex,
suetus et nocte uigilare pulex
corpora pungit.

La conclusione del poema è, sotto un tono vergiliano, una preghiera a Dio affinché cacci questi esseri mostruosi e doni tranquillità (*carm.* 101,25-29)²⁴:

Tolle tot monstra, Deus, imprecanti,
pelle languorem, tribue quietem,
ut queam gratas placido sopore
carpere noctes.

Ritorniamo agli insetti. Siamo tutti d'accordo che questi animali sono veramente spiacevoli. Erano nel VII secolo, e sono ancora oggi, mosche, scarafaggi, zanzare, cimici, pulci. Un punto importante, per un vescovo e teologo (Eugenio avrebbe scritto un *De trinitate* molto apprezzato secondo il suo biografo Ildefonso, però presto perduto)²⁵, è che in questa *lamentatio*, così umana per così dire, il poeta ignora tutto un pensiero interpretativo sugli *animalia minuta*. In realtà, questo era un argomento importante nel dibattito cristiano: questi animali, per quanto noiosi risultassero, facevano parte del piano divino. Arnobio il Vecchio dice (*nat.* II 47): *muscas, scarabeos et cimices [...] omnipotentis esse opus*. Nel *De ciuitate Dei*, Agostino spiega (*ciu.* XV 27):

²³ Uno studio del poema si trova in Alberto 2003.

²⁴ Verg. *georg.* III 435; *Aen.* IV 522; 555; VII 414. Nella tradizione poetica, cfr. anche Sedul. *carm. pasch.* III 56; Coripp. *Iob.* II 451-452.

²⁵ Ild. Tol. *uir. illustr.* 13 (Codoñer 1972, 134, 11-14): *scripsit de Sancta Trinitate libellum et eloquio nitidum et rei ueritate perspicuum, qui Libiae Orientisque partibus mitti quantocius poterat, nisi procellis resultantia freta incertum pauidis iter uiatoribus distulissent*.

quod autem scrupulosissime quaeri solet de minutissimis bestiolis, non solum quales sunt mures et stelliones, uerum etiam quales lucustae, scarabei, muscae denique et pulices, utrum non amplioris numeri in arca illa fuerint, quam qui est definitus, cum hoc imperaret deus, prius admonendi sunt, quos haec mouent, sic accipiendum esse quod dictum est: quae repunt super terram, ut necesse non fuerit conseruari in arca, quae possunt in aquis uiuere, non solum mersa, sicut pisces, uerum etiam supernatantia, sicut multae alites.

Girolamo vede in loro uno strumento attraverso il quale l'uomo può affrontare la sua *fragilitas*²⁶. Commentando Isaia, Girolamo incolpa Marcione e altri di criticare Dio per aver commesso errori riguardo alla creazione (*in Is.* 7,18, l. 58 [CCSL 73]):

Comparatione huius sceleratior Marcion, et omnes haeretici, qui uetus lacerant Testamentum. Cum enim recipiant providentiam, accusant Creatorem, et asserunt eum in plerisque operibus errasse, et non ita fecisse, ut facere debuerat. Ad quam enim utilitatem hominum, serpentes, scorpiones, crocodilos et pulices, cimicesque et culices pertinere?